noviembre de dos mil veintitrés, el INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 
PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES, a través de su apoderada 
legal, acudió a demandar por la vía oral mercantil en ejercicio de la acción 
causal de Carlos Eduardo Monsreal Rodríguez, las prestaciones siguientes: 

1. El pago de la cantidad de $89,388.90 M.N. (ochenta y nueve 

mil trescientos ochenta y ocho pesos, con noventa centavos, 

moneda nacional), en concepto de suerte principal.
2. El pago de los intereses ordinarios de conformidad a lo 

pactado en la cláusula sexta del contrato base de la acción.
3. El pago de los intereses moratorios de conformidad a lo

[...]

montos otorgados al demandado en concepto de capital no son los que la 
accionante reclama como suerte principal, pues se advierte que dichos montos 
son por las cantidades de $28,000.00 MN y $25,727.93 MN, los cuales sumados 
arrojan la cantidad de $53,727.93 MN (cincuenta y tres mil setecientos veintisiete 
pesos con noventa y tres centavos, Moneda Nacional), en concepto de capital, y 
no así el diverso monto reclamado por la parte actora, ya que se advierte que la 
accionante sumó los diversos conceptos que se incluyen en las autorizaciones 
como lo son los intereses, comisión por apertura de crédito y seguro, los cuales